Quod est actum in ydus aprilis, anno ab incarnacione Domini 
MºCºLXXXIII.

Sig+num Berengarii de Guardia, qui hoc testamentum scribere 
facio et laudo atque firmo et testes firmari rogo.

Sig+num Raimundi de Odena, Sig+num Arberti de Apierola, 
Sig+num Bernardi de Castelleto, Sig+num Arberti de Castelleto, 
Sig+num Boni Macip de Granata, Sig+num Guillelmini eius filius, 
nos sumus testes istius testamenti.

S+ Geraldi Acoliti, qui hoc scripsit cum literis rasis in linea 
XIII et dampnatis in linea LXV et in LXXXII die et anno quo 
supra.

1. qn.

197

1187, octubre, 18

Testament de Berenguer de Guàrdia.
 A. ACA, Canc., perg. Alfons I, 465.

[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 356r.
 C. ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat, f. 67r, n. 592. 
 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 347 (ex A).
 b. RIUS, Cartulario de Sant Cugat, doc. 1172 (ex C).

In Dei nomine. Ego Berengarius de Guardia pergo in Spania 
ad regem de Marrocs, et facio hoc meum testamentum et eligo 
manumissores meos, videlicet Bernardus de Castelleti et Guillelmus 
de Granata et Bernardus de Papiolo atque Geraldus de Villanova, 
quibus precipio vobis ut, si mors michi evenerit in hoc itinere aut 
antequam alium testamentum faciam plenam potestatem habeatis 
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omnes res meas,1 mobiles et inmobiles, sicut ego hordino in hoc 
testamento. In primis dimito Domino Deo et cenobium sancti Cucufati 
de Vales corpus meum et anima mea ibi sepelienda cum manso in 
quo manet Bruffal cum omnibus suis pertinenciis, que est ipsum 
mansum infra terminum Castri Novi de Bages. Et diffinio et evacuo 
predicto monasterio decimum illum de Villa Clara et omnibus aliis 
eximentis que ibi capio per nullam vocem in tantum de honorem 
quem predictum monasterium ibi tenet nec habet. Dimito Hospitali 
Iherusalem meam dominicaturam qui vocatur Grua, qui est infra 
terminum castri de Apiera, cum suis terminis atque pertinenciis, 
sicut melius habeo et teneo per meum alodium francum. Et dimito 
predicto Hospitali M morabetins quod habeo in pignora de regis 
Aragonensi [in] castrum de Guardia et in Apiera et in castrum de 
Capraria quos ille mihi debet. Predictam dominicaturam et hos M 
morabetins dimito predicto Hospitali suptus talis racionem, ut illis 
fratribus Hospitali sive illorum successoribus non poscant aliquid 
interirogar2 in meum corpus nec in meam honorem per nullam 
vocem nec per ullam3 racionem. Dimito Milicie Templi D4 mora-
betinis qui sunt de supradicta pignora, et sunt per numero MD 
morabetins. Dimito sancti Benedicti de Bages totas illas capciones 
quem ego capiebam in honore quem predicto sancto Benedicto 
habet in terminum Castri Novi, sine toltas et sine forcia de nullum 
hominem que ibi non5 faciat. Dimito sancte Montis Marie Serrati 
mansum illum ubi manet Guillelmus de Puiatis cum suis terminis 
et pertinenciis per suum alodium francum, et est predictum man-
sum infra terminum castri de Guardia, et totum quantum habeo 
in mansum de Gasusags, qui est in parrochia de Brug. Diffinio 
cenobio sancte Cecilie Montis Serrati mansum illum de Solario 
Rubeo, et totum illum quod accipiebam in illum suum mansum 
de Guardia. Diffinio sancti Laurencii de Monte illum loced quem 
accipi6 in suum mansum de sancti Christofori qui est in termi-
num d’Apierola. Dimito dominum Arberti de Castro Veteri meum 
castrum de Guardia et castrum d’Apiera cum illorum terminis 
et pertinenciis,7 et teneat predictos castros per domnum meum 
regem Aragonensis. Item dimito predicto Arberti parrochia de 
Brug cum suis terminis, et Castro Torto et castrum de Granera 
et Castro Novo de Bages,8 sicut melius habeo et habere debeo, 
cum illorum terminis et pertinenciis, per suum alodium francum 
et liberum. Et dimito eum Arberti X cavallerias terre quem tenent 
per me Bernardus de Bel Log de Roca. Dimito Guillelmus de 
Guardia omnem honorem quem ego debeo habere et tenere per 
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Guillelmus vicecomiti de Cardona. Dimito Bertrandus de Castelle-
to castrum meum d’Apierola, sicut melius ego habeo vel habere 
debeo et teneo per meum alodium francum et liberum, cum suis 
terminis et cum suis pertinenciis sive aiacenciis, ad omnem suam 
voluntatem faciendam, et redimat predictum castrum iam dictus 
Bertrandus de Castelleto pro DCCCC mazmutinas duo milia solidos,9

quos mihi firmavit, paccet.10 Et Arbertus de Castro Veteri peccet 
omnes alios meos debitos. Dimito Guillelmus Petri de Castelleto 
CC morabetinos quos habeo in pignora de Vaccarizes, et omnes 
expletes quem inde michi aufferunt,11 ut poscat bene demandare 
ibi meum ius et meam racionem.

Facto isto testamento XV kalendas novembris, anno Domini 
MCLXXXVII.

Sig+num Berengarii de Guardia, qui istum testamentum facio 
et laudo et firmo firmarique rogo.

Sig+num Bertrandi de Castelleti. Sig+num Guillelmi de Grana-
ta. Sig+num Bernardi de Papiolo. Sig+num Geraldi de Villa Nova. 
Sig+num Raimundi de Villa Nova. Sig+num Geraldi de Balluz. 
Sig+num Petri Romeu. Sig+num Arnaldi de Villa Nova. Sig+num 
Arberti de Castro Veteri.

Sig+num Petri de Belestar et presbiter (senyal), qui hoc scrip-
sit precepto12 Berengarius de Guardia, cum literis suprapositis in 
linea prima, die et anno, et cum literis suprapositis in linia XIIII, 
et quo supra.

1. A omet meas.  2. C interrogare.  3. C nullam.  4. C de.  5. C omet
non. 6.  6. C accipio. 7.accipio. 7.  7. C pertinenciis et teminis. 8.pertinenciis et teminis.  8.8. C castrum de Bages. 9.castrum de Bages. 9.  9.
C omet solidos. 10.solidos. 10.  10. C Pocet.  11. C aufferant. 12.aufferant. 12.  12. C qui istum testamentumqui istum testamentum 
scripsit precepto.

198

1192, setembre, 2

Resolució del litigi entre el rei Alfons i Albert de Castellvell sobre 
l’heretat de Berenguer de Guàrdia.

 A. ACA, Canc., perg. Alfons I, 632.
[B]. ACA, Canc., Liber Feudorum Maior, f. 263.

 C. ACVal, perg. 5954.
 a. MIQUEL, Liber Feudorum Maior, doc. 243 (ex A).
 b. SÁNCHEZ, Alfonso II, doc. 570.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod post longas conten-
ciones et placita que fuerunt inter domnum Ildefonsum Aragonen-
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sium regem, comitem Barchinonensem et marchionem Provincie, et 
Arbertum de Castro Veteri super castro de Falced et terminis suis 
et super honore qui fuit Berengarii de Guardia, que omnia uterque 
eorum ad ius suum spectare dicebat, mediante consilio domni Be-
rengarii Terrachonensis archiepiscopi et aliorum proborum virorum, 
super his omnibus sponte veniunt ad finem et concordiam et ad 
amicabilem transaccionem in hunc modum, quod domnus Ildefonsus 
rex Aragonensium, comes Barchinonensis et marchio Provincie, do-
nat, concedit et tradit Alberto de Castro Veteri et suis in perpetuum 
pro alodio francho et libero ad omnes voluntates suas castrum de 
Falced cum terminis suis, sicut melius eos probavit Arbertus per 
testes suos. Preterea donat, tradit, et concedit per feudum predicto 
Arberto domnus rex quicquid ultra probatos terminos tenet modo 
castrum de Falced. In presentiarum vero utraque parte presente, 
distinguatur per terminos et fixurias tam alodium quam feudum 
quod donat et tradit, ut supra dictum est, domnus rex Arberto de 
Castro Veteri. Utrumque vero predictorum donorum alodii scilicet 
et feudi donat et tradit domnus rex Arberto de Castro Veteri tum 
pro contentione que super castro et terminis de Falced fuerat 
inter eos, tum pro concambio et commutatione honoris qui fuit 
Berengarii de Guardia, ubicumque sit. Quem quidem Arbertus 
de Castro Veteri donat, tradit, solvit atque diffinit domno regi et 
suis in perpetuum sicut melius eum petere vel requirere poterat 
iure testamenti et donationis Berengarii de Guardia vel quolibet 
alio iure ut domnus rex et sui eum habeant per suum proprium 
alodium franchum et liberum ad omnes suas voluntates sine omni 
retentu et inquietatione Arberti et suorum. Insuper etiam donat et 
cedit domno regi predictus Arbertus omne ius et omnem actionem, 
quamcumque poterat habere, ad hunc honorem petendum adversus 
quemlibet possidentem. Ad hec ut gratior et firmior sit huiusmodi 
compositio, donat Arberto domnus rex septem milia solidorum 
Barchinonensis monete, quos solvet sicut archiepiscopus dicet.

Actum est hoc IIIIº nonas septembris, anno MºCºXCºIIº Do-
minice incarnationis.

Signum +  Ildefonsi, Dei gratia regis Aragonensium, comitis 
Barchinonensis et marchionis Provincie, Sig+num Sancie, Dei gratia 
regine Aragonensium, comitisse Barchinonensium et marchisie Pro-
vincie, Sig+num Arberti de Castro Veteri, qui hanc translacionem 
faciunt et firmant et firmari a testibus rogant.

Sig+num Enechonis de Aruer. Sig+num Michaelis de Lusia. 
Sig+num Dalmacii de Crexel. Sig+num Petri de Crexel. Sig+num 
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Arnaldi de Fuxan. His Bernardus ita scriptis favet, archilevita. Ego 
Raimundus Barchinonensis episcopus subscribo. Sig+num Bernardi 
Marcucii. Berengarius sacrista +. + Berengarius Terrachonensis 
archiepiscopus.

Ego Petrus de Terrachona, Terrachonensis notarius, notarius 
etiam domni archiepiscopi, hoc scripsi et suprascripsi in linea I 
ubi dicitur “comitem Barchinonensem et marchionem Provincie”, 
et in linea II ubi dicitur “suum”, die et anno (senyal) prefixo.

199

1193, gener, 31

Convinença entre Guillem de Guàrdia i el rei Alfons II d’Aragó.
[A]. Original.

 B. ACA, Canc. perg. Alfons I, 668.
 C. ACA, Liber testamentorum, f. 93r-94r.
 a. SÁNCHEZ, Alfonso II, doc. 586.

Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, quod ego Il-
defonsus rex Aragonensis,1 comes Barchinonensis ac Provincie 
marchio, trado et mito2 Guillelmum de Guardia de Montem Ser-
rato in potestate et manu Guillelmum de Cardona super diversis 
capitulis. Primum itaque capitulum quod Arnaldus de Capraria, 
baiulus meus, trahit et in medium producat unum militem vel 
unum baccallarium qui dicat per bellum quod post treguas quas 
Guillelmus de Guardia dicit sibi aessae datas a domno rege ante 
quam ipse caperet eum iam ex parte eiusdem regis eum aquin-
daverat, et Guillelmus de Guardia donet consimilem illi militi vel 
illi baccallario qui adductus fuerit ad ipso Arnaldo, et si dictus 
Guillelmus noluerit hoc facere et dicet quod in propria persona 
voluerit hoc facere dictus baiulus producat unum militem filium 
militis et domine qui sit et consimilis, et ante quam dies bataye 
fuerit assignata inter eos eligat Guillelmus de Guardia alterum 
istorum, verumtamen si neutrum istorum facere noluerit. Quia 
manifestum est quod multociens domnus rex quesivit ab eo ut 
faceret sibi directum de ipso castro de Guardia et ipse nunquam ei 
facere. Adhuc etiam ad maiorem habundanciam querit ab ec direc-
tum de illo castro de Guardia et potestatem, et si ipse Guillelmus 
noluerit ei facere directum nec potestatem dare ei de illo castro 
de Guardia reptat eum de baudia sicut aliquis homo vel domnus 
potest aliquem reptare de baudia qui auferat ei suum castrum et
qui nolit ei facere directum nec potestatem ei dare velit de suo